Quibus Divini amoris actum exercere tenemur, quoties...

Quibus Divini amoris actum exercere tenemur, quoties...

Quibus Divini amoris actum exercere tenemur, quoties...

Quibus Divini amoris actum exercere tenemur, quoties...

Quibus Divini amoris actum exercere tenemur, quoties...

Quibus Divini amoris actum exercere tenemur, quoties...

Solo Deo fruendum.

Jerem. 17.

1. Cor. 7.

Itaque solo Deo fruendum est, quia ei soli amore inhæ- rere debemus propter ipsum: cetera vero omnia ad ejus a- morem referre tenentur. Ita, quibus fruendum est, (inquit S. Aug.) Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus, eademque Trinitas, una quædam Summa res, communisque omnibus fruendus est. Nemine autem homine, quamvis amicissimo frui debemus, quia nemo homo propter se diligendus est, Quod enim propter se diligendum est, in eo constituitur vi- ra beata; cujus etiam si nondum res, tamen spes ejus nos hoc tempore consolatur. Male dicitur autem, qui spem suam ponit in homine. Sed nec se ipso quisquam frui debet, quia nec seipsum debet propter seipsum diligere, sed propter il- lum, quo fruendum est. Rebus denique creatis debemus uti, Non quasi manseria quadam dilectione, atque delectatio- ne, sed transitoria potius, tanquam via, tanquam vehen- torum, vel aliorum quorundam instrumentorum, aut si quid congruentius alii potest: ut ea, quibus sermum, propter il- lud, ad quod sermum diligimus.

Multo minus ergo bona quæ sunt temporalia propter se ipsa diligere debemus; sed ea possidere, vel in eis delectari de- bemus utentis modis, non fruendis affectu, secundum il- lud Apostoli: Qui utuntur hoc mundo, tanquam non utan- tur. Illa diligere non debemus, quatenus etiam nobis a Deo donantur, nisi ut arham spongi, ut munera amici, ut beneficia donum. Spongi poro magis spongi amat, quam arham, si casta sit, & spem: amicus magis amat amicum, quam ejus munera, si verus sit & sincerus ami- cus: servus fidelis magis amat dominum, quam ejus benefi- cia. Temporalia vero bona retinacula sunt spei nostræ, impedimenta itineris, cursuales nostri, quo ad Deum ren- dere continuo debemus. Amor rerum terrenarum visum est spiritualium pannarium, (inquit S. Aug. Serm. 112. alias 33. De Verbis Domini.)

REGULA VI.

Error est, & illusio pessima Dæmonis, persuasum habere, quod Amor Dei purissimus, & Vita, quam Theologi Mystici Universam vocant, proprius, curare non debeat obseruan- tiam Mandatorum Dei, & Ecclesiæ, Sacramentorum fre- quentationem, usum Imaginum, & Indulgentiarum, pugnam contra tentationes, Orationem, seu vocalem, seu mentalem, Jejunia, ceterasque carnis mortificationes, & quæ a ceterarum virtutum operibus cessare debeat, qui Deum amat,

Errorem dicentem, parum dixi hæresis est periculosissima novissimum temporum, quam sub spiritualis vitæ larva Mo- lino Sæcæ Quærensium Auctor disseminavit in Italia, ali- que nonnulli a dæmone impulsu homines, Vulpesatum ama- & Timi- teris magis, quam Dei, habentes faciem pietatis virtutem autem ejus abnegantes, docere ausi sunt, decipien- tes mulierculos onus peccatis, quæ cum spiritu incipis- sent, carne tandem fani consummatæ. Hanc Hæresim dæ- monavit Innoc. X. Pontifex Maximus, Ecclesiæ exécratur uni- versa. Et merito quidem: Amor enim Dei verus, & sin- cere non est in eo, qui Dei mandata non servat. Si quis diligit me (inquit Christus) sermonem meum servabit. Et S. Joannes Ep. 1. c. 2. scribit: Qui dicit se nosse eam, & Mandata eius non custodit, mendax est, & in hoc veritas non est. Quis autem servat verbum ejus, vere in hoc ta- ritas Dei perfecta est: & in hoc scimus, quoniam in ipso sumus. Qui dicit se ipso amare, debet, sicut ille ambu- lare, in illo manere, & ipse in eo: & in hoc scimus quon- iam manet in nobis de Spiritu, quem dedit nobis, Et cap. 5. Hæc est caritas Dei, ut mandata ejus custodiamus: & mandata ejus gravia non sunt. Probato ergo dilectionis, (inquit S. Greg. Hom. 30. in Evangelia) exhibitio est ope- ris. Vere etenim Deum diligimus, & mandata ejus cu- stodimus, si non a nostris voluptatibus carissimus. Nam qui adhuc per illicita desideria disputat, profecto Deum non amat, quia ei in sua voluntate contradicit.

Sacramen- to, puri amoris Dei in cor- de dominan- tis docu- mentum est.

Toan. 6.

Ad hæc, Sacramentorum frequentatio documentum est amoris divini in corde nostro dominantis; si tamen illa cum debitis dispositionibus suscipiamus, & ex eorum frequen- tatione meliores evadimus. Deum vero non diligit, qui a Christo instituta humane infirmitatis remedia, & nostræ infirmitatis instrumenta negligit. Si quis enim sibi blan- ditur, quod Deum amet, & quod amoris unitivi gradum attingit, sibi que amare sufficit, is certe sibi illudit. Si enim dixerimus, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est. Si confiteamur pec- cata nostra, fidelis est, & justus, ut remittat nobis peccata nostra. & emundet nos ab omni iniquitate (inquit S. Jo. Ep. 1. c. 1.) Omnis vero peccator Penitentiam agere debet, & ad Ecclesiæ Sacramenta confugere. Est enim cor nostrum non reprehendat, delicta tamen quis intelligit? Quotigno- rantia peccata? Quæ delicta occulta? Præterea, qui Deum diligit, illique intime adhæret, is vult in Christo manere, & manentem in se habere: is vult in Deo, & de Deo vi- vere: is Christo concorporalis esse cupit, & in eum felici- ter mutari: quod Eucharistiæ frequentatione consequitur. Unde Sanctiorum neminem Sacramenta non frequentasse vi-

demus, cum ipsis licuit, Qui mandavit meam carnem, & bibit meam sanguinem, (inquit Salvator noster) in mem- ner, & ego in illo. Per amorem quidem in Deo manemus, & Deus in nobis: sed amorem accendit, & fovet Eucharis- tiæ Sacramentum, quo Verbum caro factum non spiritali- ter solum, sed corporaliter nos reficit, & habitat in nobis: illoque igne divinæ caritatis corda nostra inflammat, quem venit mittere in terras, & quem vult in animis no- stris ardere.

Ufus Imaginum, & Indulgentiarum, pietatis adju- mentum, & incentivum est, indiciumque amoris, quo Chris- tum, deiparam Virginem, & Sanctos diligimus. Illos pa- trem, matrem, fratrem, vel amicum sincere diligere nemo dixerit, qui illorum imaginem rejecerit, ac sperverit. Chris- ti Crucifixi, Deiparæ Virginis, vel Sanctorum Imagines domi habere, salutare, & coram ipsis Deum orare, Eccle- sia in Conciliis congregata, & a Spiritu Sancto edocta Christianæ pietatis testem esse censet.

Pugnæ adversus tentationes, sollicitudinem, ac vigilan- tiam, ne seducamur a sensibus carnis nostræ, ne a concu- piscentiis nostris abstrahamur, & illi in peccatum edamus ne a Mundo, qui Totus in maligno potus est, fallente blandiente, vel terrene superetur; sed potius, ut Cum omnibus erroribus, amonibus, & terroribus suis vincat cum fides nostra, Christus amoris Magister, episcopusque divini amoris præcones Apostoli præcipiunt in tentationem, (inquit Christus, Matth. 26.) Et Marci 13. Videte, vigilate, & orate... Quod autem vobis dico, omnibus dico, vigilate. Con- delectabatur Apollolus legi Dei secundum interiorum homi- nem. Carnis autem veli hostis domesticæ tentatione trahatur ex adverso. Quid ille? An sollicitus non erat de ten- tatione tam periculose exitu, de suo in Deum amore secu- rus? Immo gratiam supplex invocabat, coram Deo gemitus, viribusque suis diffidens, ejus auxilium humiliter implora- bat. Roman. cap. 7. Video, inquit, aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, & captivantem me in lege peccati, que est in membris meis. Insuper ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratias Deo per Jesum Christum Dominum nostrum. Quam gratiam, ut a Deo obtineamus, necesse est, ut concupiscentiis carni resis- tamus. Cap. 8. Ergo, fratres, debitor sumus non carni, ut secundum carnem vivamus. Si enim secundum carnem exieritis, moriemini; si autem Spiritu facta carnis mortifica- veritis, vivetis. Et cap. 13. cum plenitudinem legis dilectionem esse docuisset, subdit: Abjiciamus ergo opera tenebra- rum, & induamur arma lucis, sicut in die honeste ambule- mus; non in consensationibus, & abiectionibus, non in ambili- bus, & impudiciis, non in contentione, & simulatione: sed induamini Dominum Jesum Christum, & carnis curam ne fe- ceritis in desideris. Idem Apostolus, quamvis nihil sibi con- scius esset, quamvis omnia propter Evangelium faceret, sol- licitus tamen erat de salute suis, pugnavit contra concupi- scentiam, corpuseque suam castigatione quotidianæ continen- te in officio. Acque sic faciendum omnibus ad brevium sa- lutis æternæ contentibus, & fidem, que per dilectionem operatur, habentibus, docebat. (1. Cor. 13. 9.) Omnis autem qui in agone contendit, ab omnibus se abstinere: & il- li quidem, ut corruptibilem coronam accipiant: non autem incorruptam. Ego igitur sic curro, non quasi in incertum, & sic pugno, non quasi aerem verberans, sed castro corpus meum, & in servitutem redigo: ne forte cum aliter prædi- caverim, ipse reprobus efficiar. Caritatem absque Christi- na vigilantia, & bonis operibus non esse docet, idem cap. 16. Vigilate, inquit, stete in fide, viriliter agite, & con- fortiamini. Omnia vestra in caritate fiant. Acceptam a Deo gratiam negligendam non esse ipsique laboribus, vigiliis, jejuniiis, aliisque bonis operibus a caritate imperatis, & con- tinua pugna contra tentationes, fideliter esse cooperandum, docet 2. Cor. cap. 6. Exhortamur, ne in vacuum gratiam Dei recipiant. In omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministrum. In laboribus, in vigiliis, in jejuniiis, in castitate, in longanimitate, in suavitate, in spiritu San- cto, in caritate non ficta, in verbo veritate, in virtute Dei, per arma justitiæ a dextris & a sinistris. Stimulus carnis, Angelus Satanæ S. Paulo infestus erat, id permittente Deo, ne magnitudo revelationum ipsam extolleret. Quid ille? An sufficere sibi Dei amorem extimabat, nec de tentatione ex- pugnanda debere esse sollicitum? Immo humilis, fervente, & perseverante oratione divinæ gratiæ auxilium invocabat, (c. 12.) Propter quod ter Dominum rogavi, ut discederet a me: & dixit mihi Sufficit tibi gratia mea. Ad Ephes. 6. Fideles armis spiritualibus instruit, ut adversus diabolum pugnent, ejusque tentationibus pro virili resistent. Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias Diaboli. Quoniam non est nobis colluctatio adversus carnem, & san- guinem; sed adversus Principes, & Potestates, adversus Mundi Rites, tenebrarum horum, contra spiritualia nequiti- a, in callestibus. Propterea accipite armaturam Dei, ut pos- sitis resistere in die malo, & in omnibus perficere stare. State ergo succincti lumbos vestros in veritate, & induite totum justitiæ, & calcate pedes in præparatione Evangelii pacis: in omnibus sumentes securum fidei, in quo possidetis omnia.

Ufus imagi- num, & in- dulgentiarum puro Dei amor non adven- tatur, immo illius adju- mentum, & incentivum est.

Pugna ad- versus ten- tationes, vi- gilantia, & sollicitudo Christianæ, puri amoris Dei char- iteres len- t, & effectus.

Rom. 7. 26.

Ufus Deo- rum non sicut qui cæcæ, & mortificationem Christi non amat.

Ufus Deo- rum non sicut qui cæcæ, & mortificationem Christi non amat.

Deum non amat, qui Crucem, & mortificationem Chris- ti non amat. Qui enim Christi vere discipulus est, abnegat semetipsum, tollit crucem suam, & illum sequitur. Intra- per angustiam portam, & ardam viam, que ducit ad vi- tam: carnem suam crucifixi cum vitii, & concupiscenti- bus; Christi vestigiis insistit, & sicut ille ambulavit, ita ambulat, per Crucem, mortificationem & austeriorum vir- tutum opera: Quoniam sic operatus Christus est, & in in- trare in gloriam suam: & sic compatitur, & conglorificatur: semper mortificationem suam in corpore suo circumferat: Christo confusus est cruci. Non gloriatur nisi in cruce Do- mini nostri Jesu Christi, per quem Mundus illi crucifixus est, & ille Mundo. Veniens in societatem passionum illius, & in societatem mortis ejus: Exhibens corpus suum Hostiam vi- rentem, sanctam, Deo placentem: Exhibens Membra sua servata castitate in sanctificationem: Continuum penitentiam agens, qui quotidie in multis offendit: in idque incum- bens, ut faciat Dignos fructus penitentis. Certus, quod Re- quod calorem vim patitur, & violenti capinus illud. Et quam Christianus in hoc vocatus est, ut Christi Passionibus communicet, quemadmodum loquitur S. Petrus Ep. 1. c. 2. In hoc enim vocati estis; quia & Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus.

Denique inane est, & vacuum amoris nomen, quo glo- riatur, qui a virtutum reliquiarum exercitacione, & austeritate operibus cessat, ut uni, de quo sibi superbe blanditur, amori vacet. At enim Christus Matth. 7. Non omnis, qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in Regnum calorum: sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in calis est, ipse intrabit in Regnum calorum. Omnis ergo, qui audit verba hæc, & facit ea, assimilabitur viro sapienti, qui adificavit domum suam supra petram, & descendit pluvia, & venerunt flumina, & fluxerunt venti, & irruerunt in domum illam, & non cecidit: fundata enim erat super petram. Et omnis, qui audit verba hæc, & non facit ea, similis erit viro stulto, qui adificavit domum suam super arenam, & descendit pluvia, & venerunt flumina, & irruerunt in domum illam, & cecidit: & fuit ruina illius magna. Hinc Apostolus Ephes. 5. postquam Fideles hortatus est, ut Ambulent in dilectione, sicut & Christus dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis, eo ambulare jubet, ut si- lios lucis. Fructus enim lucis est in omni bonitate, & justitia, & veritate; probantes quod sit benedictum Deo: & nos- tre communicare operibus infirmis, tenebrarum, magis autem redarguit. S. Petrus Ep. 2. c. 1. fatetur nos jubet, ut per bona opera certam nostram vocationem faciamus: Vos au- tem, inquit, caram habetis infirmitatem, ministrare in fide vestra virtutem, in virtute autem scientiam, in scientia ab- stinentiam, in abstinence autem patientiam, in patientia au- tem pietatem, in pietate autem amorem fraternitatis, in amo- rem autem fraternitatis caritatem. Hæc enim si vobiscum ad- sunt, & superent, non vacatis, nec sine fructu eos constituens in Domini nostri Jesu Christi cognitionem. Cui enim non præsto fuerit hæc, cæcus est, & manna tentans, obtinuum accipiens: præterquam veterum sanctorum delictorum: Quapropter fratres, magis satagite, ut per bona opera certam vestram vocationem & electionem faciatis. Religionem veram non in solo amo- ris actu, sed in bonis etiam operibus positam esse docet S. Jacobus in Epistola Catholica, cap. 1. Religio munda, & im- maculata (inquit) apud Deum, & Patrem, hæc est: visitare pupillos, & viduas in tribulatione eorum, & immaculatum se- Nat. Alex. Theol. Tom. 11.

De Decalogo. 339

custodire ab hoc saeculo. Et c. 2. Quid proderit, si fidem quæ dicat se habere, opera autem non habeat? Sicut corpus sine spiritu mortuum est, ita & fides sine operibus mortua est. Eidem suam mortuum non esse, Quæritur respondetur, quia Deum amat: sed illud ista est, siquidem verus amor Dei per bona opera se prodit; nec viva fides est, que auare se dicit: sed Quæ per caritatem operatur, (ut ait Aposto- lus ad Galatas 5.) Neque his favet, quod Eleonora legis dilectio ab Aposto- lo dicta sint. Non enim eo sensu dicitur plenitudo Legis, quod inertis, legni, & otioso amore lex impletur, nec al- la bona opera, ulloque reliquiarum virtutum actus exerce- re necesse sit: sed quod ex ipsius imperio bona opera fiant, eaque ceterarum virtutum actus ad suum ultimum dirigat, qui alias Deo grati non essent. Sane concipi non potest, quod Deus ex toto corde, ex tota anima, ex totis viribus diligatur, & tamen nihil agere, nihil pati velit propter Deum, qui se diligit; non ipsi obsequi; non ejus glo- riam amplificare; non exquirere quid ipsi gratum sit, & acceptum, illudque operari quantum potest; non ejus Ec- clesiam diligere, ejusque utilitates promovere; non ejus a- micos propter ipsum amare, ac satagere, ut omnes ejus a- mici fiant, ipsique parent, non dolere, cum aliqui ipsi injuria irrogatur, non adversus ejus hostes ardenti zelo commoveri; non ipsi fastidire, cum laesus est ejus amor; non suspirare, & gemit, quoniam in hoc exilio peregrin- natur a Domino, donec ipsum videat sicut est, eoque frua- tur. Amicisne censetur hominis alter homo, si nullum quæretur occasionem ipsi placendi, ipsique gratificandi, ac servandi, nec ultro oblatam amplecteretur, quamvis inani verborum sono suum in illum amorem significaret, identem repetens, Diligo, diligo? Amor operatur magna, si est: si autem non operatur, amor non est.

Quæritur- tum illud.

ARTICULUS XI. Regule de Dilectione Proximi. REGULA PRIMA.

Proximum diligere tenetur sicut nos ipsos, & amore qui- dem affectivo, & interiori: adeo ut per solas actus ex- ternos hinc præcepto minime satisfiat.

Hoc alteram caritatis Mandatum est: Dilige Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, &c. Hæc est maximum, & primum mandatum. Secundum autem simile est hæc: Di- lige proximum tuum sicut te ipsum. In his duobus mandatis universa Lex pendet, & Propheta. (Mat. 22.) Idem Chri- sti Mandatum refertur Marc. 12. ubi & Scribæ qui ipsum interrogaverat, sapienter respondet: Dilige proximum tan- quam teipsum, majus est omnibus holocaustis, & sa- crificiis. Refertur & Luca 10. ubi Legisperico duplex illud præceptum recte recenseri, respondet Christus: Hæc fac & vives. Mandatum dilectionis proximi Apostoli prædicave- runt, litterisque suis commendaverunt. Rom. cap. 13. Quis enim diligit proximum, legem implevit. Nam, non aaltera- tis, &c. & si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instan- turus: Dilige proximum tuum sicut te ipsum. Ad Ga- lat. cap. 3. Omnis enim lex in uno sermone impletur, Dilige proximum tuum sicut te ipsum. S. Jacobus Epistola Catho- licæ Cap. 2. Si tenem legem perfectiæ regalem secundum Scri- pturas: Dilige proximum tuum sicut te ipsum, & benefacis. Denique S. Joannes Epist. 1. Cap. 4. Carissimi, si se Deum dilexit nos, & nos debemus alterutrum diligere. Si diligitur in vicem, Deus in nobis manet, & caritas est in nobis per- fecta est. In hoc cognoscimus quoniam in eo manemus, & ipse in nobis: quoniam de Spiritu suo dedit nobis. Si quis dixerit, Quoniam diligo Deum, & fratrem suum oderit, mendax est. Qui enim non diligit fratrem suum, quem videt, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere? Et hoc Mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligit & fratrem suum. Dilectio est actus voluntatis, motus, affectus, pon- dusque cordis: actum igitur interiori præcipit Deus, cum jubet, ut proximum diligamus. Præterea, proximum dilige- re debemus, sicut Deus dilexit nos: Deus autem interno actu nos dilexit, & diligit, in caritate perpetua, ante constitutionem Mundi, ab æterno. Proximum diligimus ac caritate, qui diligimus Deum. Porro interni amoris affectu Deum diligere debemus, ut superius probatum est: igitur & proximum interno sinceri amoris affectu diligere tenemur. Diligere debemus proximum ac caritate, qui in Deo manemus, & Deus in nobis; & que fraternum odium ex- cludat. Sed actus externi, quibus proximo subvenitur, ab alia radice prodire possunt, & fraternum odium non ex- cludunt: siquidem a superbia, & hypocrisis possunt impera- ri, aut certe ab humane quidam generositate, & dile- ctione naturali, qui ipsi etiam Judæi, Mahumetani, & Gentiles se mutuo diligunt. Unde Apostolus 1. Cor. 13. ait: Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, caritatem au- tem non habuerim, nihil mihi proderit. Solus igitur actus ex- ternis Mandatum de proximi dilectione non impletur.

De dilectio- ne proximi.

De dilectio- ne proximi.

X. 2. Hinc

filii, inquit, hominem, qui ante omnia quidem ex toto diligit Deum se vero, & proximum in quantum diligunt ipsius inimicum autem tanquam aliquando profectum dilecturum: Inimicum vero eruditores suos profectus propter gratiam, atque pro parentis carnis suis germanis propter naturam spirituales vero eruditores suos profectus propter naturam, ut in hunc modum ad cetera quoque Dei ordinato intendat amore, despicit terram, respiciens caelum, utens hoc mundo tanquam non utens, & inter cetera, ut transitoria transitorie, & ad id dumtaxat, quod opus, & prout opus est curet, aeterna desiderio amplectatur aeterno: talis, inquam, da mihi hominem, & ego audacter illum sapientem pronuntio, cui nimirum quoque res revera sapienter prout sunt, & cui in veritate, atque securitate competit gloriari, & dicere: Quia ordinavit in me caritatem.

REGULA VI.

Non pervertitur ordo caritatis, cum circa res proximi magis occupamur, quam circa Deum, inquit, modo dilectioni Dei hominis dilectio non preponatur.

Activa enim caritas inferiora praefert, utpote quae opera sua magis egat: Affectiva vero caritas superiora, ut docet S. Bern. Serm. 50. in Cantica. In bene affecta mente, inquit, non dubium quin dilectioni hominis Dei dilectio praeparetur, & in hominibus ipsi perfectiores infirmioribus, caelum terrae, aeternis temporis, animae carni. Attamen in bene ordinata actione sapit, aut etiam semper ordo appetitus invenitur. Nam & circa proximi curam & plus arguemur, & plures occupamur: & infirmioribus fratribus diligentiori sedulitate affluimus: & pacis terra magis, quam caeli gloria iure humanitatis, & ipsa necessitate intendimus: & temporalium inquisitionibus curam vix aliquam sentire de aeternis permittimus: & languoribus nostri corporis postposita anima cura pane continui inseruimus. Orantem denique hominem cum Deo loqui quis dubitet? Quoties tamen inde caritate iulente abdicimus, & avellimus propter eum, qui nostra indiget opera, vel loquela? Quoties pro eadem negotiorum tumultibus quies? Quoties bona conscientia celebrandi Missarum sollempnia? Ordo praeposterus, sed necessitas non habet legem. Agit ergo suam actualis caritas ordinem iuxta patris familiaris passionem incipientis a novissimis. Pia cetera, & iusta, quae non sit acceptio personarum, nec pretia consideret rerum, sed hominum necessitates. At non ita affluat, nam a primis ipsa ducta vincunt. Et enim sapientia per quam utique quoque res sapienter prout sunt: ut (verbigratia) quae plaris natura habet, plaris quoque ipsa affluat sentiat, minor minus, minima minime. Et illum quidem ordinem caritatis veritas facit, hunc autem veritatis caritas vindicet sibi. Nam & vera in hoc est caritas, ut qui indigent amplius, accipiant prius: & rursus in eo clara apparet veritas, si ordinem tenemus affectu, quem illa ratione.

REGULA VII.

Unusquisque tenetur proximo suo spirituum necessitatem extremam patienter subvenire, etiam cum certo mortis periculo, si spes affluat, quod juvari possit.

Jo. 13. & 15.

Jubet enim Christus, ut diligamus invicem, sicut ipse dilexit nos: et Christus vitam suam pro nobis posuit, cum in extrema necessitate constituti essemus. In hoc cognovimus caritatem Dei, quoniam ille animam suam pro nobis posuit: & nos debemus pro fratribus animas ponere: (inquit S. Joannes Epist. 1. cap. 3.)

Hanc Regulam confirmat S. Aug. Lib. De Mendacio, c. 6. Temporalem plane vitam suam, inquit, pro aeterna vita proximi non dubitabit Christianus amittere: hoc enim praecipit exemplum, ut pro nobis Dominus ipse moreretur. Ad hoc enim & ait: Hoc est praecipuum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos. Majorem dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat pro amicis suis. Non enim quiaquam est ita desipiens, ut dicat aliquid, quam saluti sempiternae hominum consuluisse Dominum, vel faciendo, quod praecipit, vel precipiendo, quod fecit.

Jo. 15. 13.

Idem confirmat S. Thomas, 2. 2. qu. 26. art. 5. ad tertium: Non est, inquit, de necessitate caritatis, quod homo proprium corpus exponat pro salute proximi, Nisi in casu, quo tenetur ejus saluti providere. Et Opusculo De Perfectione Vitae Spirituales, cap. 14. Plus desiderat, inquit, proximum diligere, quam corpora nostra. Unde vitam corporalem pro salute spirituali proximorum ponere convenit. Et hoc cadit sub necessitate praecipit in necessitate articulo, praesertim, si aliquis videret aliquem ab infidelibus seduci, deberet se mortis periculo exponere, ut eum seductione liberaret. Sed quod aliquis extra hoc necessitatis casu pro salute eorum mortis periculo se exponat, pertinet ad perfectionem iustitiae, vel ad perfectionem consilii. Quoties igitur proximus in aeternum periturus est, nisi ipsam adiuvemus, ut si infans Christianorum filius moriturus sit

sine baptismo, vel adultus in peccato mortali et vita discessurus, nisi ipsi succurrerit, vitam exponere debet, qui dilectum videt infancem illum, contagio fore morbo laborantem; Sacerdos obvius exponere se debet periculo, ut Sacramentum Penitentiae adporet, de cuius morte timeret, Sacerdotem petenti administret, illis absentibus, vel recusatibus, quibus ex officio incumbit.

REGULA VIII.

Episcopi, & Pastores tenentur cum vita sua periculo suis sub succurrere, gravem necessitatem spirituales patientibus.

Tenentur enim ex officio omnes vivere Sacramentis, tum verbo Dei, praesertim cum ad illorum salutem id necessarium est. Praeterea, Bonus Pastor animam suam dat pro ovibus suis: Mercenarius autem, & qui non est Pastor, vel det lapum contentem, & dimittit oves, & fugit. Idque confirmat dilectio S. Aug. Epist. 238. alias 180. ad Honoratum, scribens: Cum plures manet, & Ministri fugiunt, ministeriumque subtrahitur, quid erit nisi mercenarius illa fuga damnabilis, quibus non est cura de ovibus? Veniet enim lapsus, non homo, sed diabolus, qui plerumque fideles apostatas esse persuasit, quibus quotidianum ministerium Dominus Corporis desuit: & peribit infirmus in tua non scientia, sed ignorantia, frater, propter quem Christus mortuus est. Quantum autem ad eos actus, qui in hoc re non falluntur errore, sed fortitudine superantur, quare non potius contra suam vitam Domino miserantur, atque adjuvante fertiter dimittant, ne mala sine comparatione graviora, quae multo amplius sunt tremenda, contingant? Et hoc ubi Dei caritas flagrat, non Mendis cupiditas sumat. Caritas enim dicit: Qui infirmatur, & ego non infirmor? Quis scandalizatur, & ego non uror? Sed caritas ex Deo est. Oremus nos, ut ad illo detur, a quo iubetur. Et per hanc magis imitamus, ne oves Christi spirituales nequitiis gladio in corde, quam non ferro in corpore cruciendatur, ubi quandoquevis mortis genus moriturus sunt. Magis timemus, ne, sensu interiori corrupto, peccat castitas fidei, quam ne famina violenter conspiciatur in carne: Quis violentiam non vultur punitivitas, si mente servatur. Quoniam, nec in carne violatur, quando voluntas patientis sua turpiter carne non utitur: sed sine confessione tolerat, quod alius operatur. Magis timemus, ne lapides, vivi extinguantur, & deservibus nobis, quam ne lapides, & ligna temporum adificiorum incendatur, praesentibus nobis. Magis timemus, ne membra corporis Christi deservita spiritualis vita necentur, quam ne membra corporis nostri oppressa hostili impetu terqueantur. Non quia ista non sunt vitanda, cum possunt, sed quia potius servanda sunt, quando vitari non impieatur non possunt: nisi forte quisquam contenderit non esse Ministerium impium, qui tunc subtrahit Ministerium pietatis necessarium, quando magis est necessarium.

REGULA IX.

Contra Praeceptum de Proximi dilectione lethaliter peccant, qui inimicos odio habent.

Proximi namque nomine, quem Deus jubet, ut sicut nos ipsos diligamus, omnes homines intelliguntur: ut Christus Legisperito quarenti, quis esset suus proximus, explicat Luca 10. parabola hominis, qui descendens ab Jerusalem in Jericho incidit in latrones. Et ne quis ea de re dubitare posset Christianus, praecipit de inimicorum dilectione tradidit expresse Matth. 5. Audistis, inquit, quia dictum est: Diliges proximum tuum, & odio habebis inimicum tuum: Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos: & orate pro persequentibus, & calumniantibus vos: ut sicut filii Patris vestri, qui in caelis est, qui scilicet suum oriri facit super bonos, & malos, & plures super iustos, & iniustos. Si enim diligitis eos, qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? Nonne & publicani hoc faciunt? Et si salutaveritis fratres vestros tantum, quid amplius facietis? Nonne & Ethnici hoc faciunt? Estote ergo vos perfecti, sicut & Pater vester caelestis perfectus est. Consideranda est auctoritas juvenis, exempla ad implendum praecipit invitantis, premium obedientibus promissam. Deus jubet: Ego autem dico vobis: Qui non creavit, qui non redemit, qui non sanctificavit, cui omnia debentur, Conditor noster, Salvator noster, Dominus, Legislator, & Magister vester, nobis praecipit, ut inimicos diligamus. Cum Jacob et domo Laban cum uxore sua, totaque familia, & gregibus, bonifuge omnibus cal recedisset, Laban vehementer iratus fugientem persequitur est: veritatem Dei auctoritate, qui in somnis illi apparuerat, deterruit, nullum Jacob malum intulit: immo ledus cum ipso iniecit, stultus, inquit, & operarius est: & nonne quidem vult manus mea tibi reddere malum, sed Deus Patris dicitur heri dixit mihi: Cave, ne loquaris contra Jacob quidquam durus. Si tantum valuit apud Ethnicum hominem auctoritas Dei, quem non cognoscimus, ut omne ulciscens desiderium, omnemque odium nostrum in ejus corde extingueret: quanti ponderis esse debet apud Christianos auctoritas Dei, in quem credunt, quem adorant,

Gen. 11.

rent, qui servant, ad inimicorum dilectionem in eorum animis excitandam? Mortuo Jacob, filii ejus veriti, ne Joseph eorum fratrem memor esset innoxius, quam ipsi olim intulerant, Patris auctoritate, ac Mandato ipsum sibi proprium reddere conati sunt, dicentes: Pater tuus praecipit nobis: ansequam moreretur, ut hac tibi verbis illius diceremus: Obsecro, ut oblitiscaris sceleris fratrum tuorum, & peccati, atque malitiae, quam exercuerunt in te: nos quoque oramus, ut servus Dei patris tui dimittas iniquitatem hanc. Quibus auditis flevis Joseph, & c. Si Patris nomen, atque Mandatum Joseph proprium fratris effecit, quidni Dei auctoritas Christianis inimicis benevolens reddat? Maxime cum exemplo Patris caelestis, & exemplo Christi ad hanc dilectionem inviterent, magnamque premium propositum sit tantum praecipit implentibus, dignitas nempe filiorum Dei, aeternaque haereditas filii Dei promissa, & parata. Nam si filii, & haereditas: Haereditas quidem Dei, coheredes autem Christi. De magno illo dilectionis inimicorum mandato S. Aug. dilectus Serm. 217. alias 92. De Diversis, haec habet: Grave praecipit, sed grande praemium: Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui vos oderunt, & orate pro persequentibus vos, Audistis opus, & scripta mercedem: Ut sitis (inquit, filii) Patris vestri qui in caelis est. Numquid dictum est vobis, Pater super agrum cultorum mortuum, & recedite ab agris blasphematorum mortuo? Numquid dictum est soli, Videte te, qui me colas, non te videant, qui mihi maleficunt? Beneficia de caelo, beneficia de terra: factus sors, agri pinguis factus, arboribus fructibus onerantur. Habent ista boni, habent & mali, habet grati, habent ingrati. Qui praestat tanta bonis, & malis, potius mali servet bonis? Hoc de bonis, & malis, quod dedit & lapidatoribus Stephanus: hoc vero servat bonis, quod dedit Stephanus.

Gen. 11.

Gen. 11.

Psalmus.

Jo. 2.

Exempla.

Mox exempla dilectionis inimicorum proponit, quibus ad hanc invitatur. Exemplum propositum est de Deo Patre, qui Salem suum oriri facit super bonos, & malos. Dixit hoc etiam Filius Dei post acceptum carnem suam per os carnis suae, quam suscepit amando inimicos suos: Qui enim amavit inimicorum suorum in mundo venit, omnes profus inimicos suos invenit, neminem amicum invenit. Pro inimicis sanguinem sudavit: sed sanguine suo inimicos convertit, inimicorum suorum peccata sanguine suo deluit: delendopeccata, ex inimicis amicos fecit. Offendit tamen primus ipse Dominus in Cruce, quod monuit. Unusquisque enim Judaei frumentum, irascens, irridens, insultans, crucifigendus, ait, Pater, ignosce illis, qui nesciunt quid faciunt. Cunctis enim mo crucifigiti. Cunctis crucifigebat, & crucifigens ut de sanguine suo colligium faceret. Sed homines tibi ad praecipitum, avidi ad premium, qui non diligunt inimicos suos, sed de illis se vindicare afficiant, nec attendunt Dominum, qui si vult se vindicare de inimicis suis, non remanent, qui laudant eum: quando audient locum istum Evangelii, qui Dominus in Cruce dicit: Pater, ignosce illis, qui nesciunt, quid faciunt, dicens sibi: Ipsi hoc parant, tanquam Filius Dei, tanquam unicus Patris. Caro enim pendebat, sed Deus intus latebat. Non autem quid sanus, qui ista facimus? Si malum ad te putat imitari Dominum tuum, attende Stephanum confitentem tuum. Sic natus est tu, unde natus est, unde vales. Unum instrumentum nobis factum est. Evangelium instrumentum est, qui scilicet sanus, testamentum est. Ipsi autem ad eos, eosque utendos. Nemo dicit, Multum est ad me: Homo erit, homo est. Sed non accepit a se. Numquid accepit, & elavit eum? Non communis est: bibi, unde bibit. Beneficio Dei accipit: abundat, qui dedit: Et tu pete, & accipe.

Cum inimicis diligamus, fratres diligimus.

Math. 5.

Inimicorum dilectio.

Idem S. Aug. Tract. 8. in Epistolam S. Joannis, querit, cur Dilectus Discipulus in Epistola sua nihil commendat, nisi fratrem caritatem, de inimicorum vero dilectione prolixo taceat, etiam tamen Christus jubet, ut diligamus inimicos. Respondet vero S. Doct. In eo etiam, quod diligitis inimicos, fratres diligitis. Quare quare diligas inimicos: quare illum diligis? Ut sanus sis in bono vita? Quid si non illi expedit? Ut dicitur sit? Quis si ipsi divitiis excaecatur? Ut uxorem ducat? Quid si amaram vitam inde patitur? Ut filios habeat? Quis si mali erunt? Incerta sunt ergo ista, quae videtur optare inimico tuo, quia diligis eum. Opta illi, ut habeat tecum vitam aeternam: Opta illi, ut sit frater tuus. Si ergo hoc optas, cum diligis inimicum, ut sit frater tuus: cum eum diligis, fratrem diligis. Non enim amas in illo quod est, sed quod vis ut sit. Dixeram aliquando caritatis vestra: Robur est ligni postum ante oculos, faber optimus vitae lignum non dolatum, de ligno praesentem, ad amavit: vitae scio quid inde vult facere. Non enim ad hoc amavit, ut semper permaneat. In arte videt, quod factum est, non in amore, quod est: & amavit quod factum est, non in amore, quod est. Sic & nec Deus amavit peccatores. Aut enim: Non est opus fatis medicis, sed male habentibus. Numquid ad hoc amavit peccatores, ut peccatores remanerent? Quasi lignum de situ videri non sabet, & cogitavit adificium, quod inde facturus esset, non solum quod erat. Sic & tu respici inimicum sperantem contumeliam, insipientem odium: attendis ibi, quia homo est. Vides ipsa omnia, qua adversa sunt ab homine facta: & vides in illo, quod a Deo factum est. Quod autem homo

factus est, a Deo factus est. Quod autem te odit, ipse fecit, quod invidet, ipse fecit. Et quid dicit in animato? Domine, propitius illi esto, dimitte illi peccata: incute illi errorem, muta illum. Non amas in illo quod est, sed quod vis ut sit. Ergo cum inimicum amas, fratrem amas. Quapropter perfecta dilectio est inimici dilectio: quae perfecta dilectio est in dilectione fratrum. Et nemo dicit, qui plus non movit Dominus Christus: Joannes Apostolus, & plus non movit Dominus Christus: Joannes nos movit, ut fratres diligamus; Christus nos admonuit, ut etiam inimicos diligamus. Numquid, ut semper remaneant inimici? Si ad hoc in movit, ut inimici remaneant, odit, non diligit. Attendite, quomodo ipse dilexit, id est, quia nolebat, ut sic remaneret persecutores, ait. Pater ignosce illis, qui nesciunt, quid faciunt. Quibus voluit ignosci, mutari illos voluit: quos voluit mutari, ex inimicis fratres facere dignatus est, & vere sic fecit.

Et infra: Scivitis te homo? Ille scivit, tu peccare: illo odit, tu miserere. Febris anima ipsius reddidit: sanus eris, & gratias tibi ager. Quomodo Medici diligunt agros? Ad hoc diligunt, non ut agros remaneant, sed ut ex agros sani fiant. Et quantaliquamque patitur a phrenetico? Quis contumelias veriorum? Plerumque, & persequitur. Persequitur ille febrim, ignoscit homini, & quid dicam, Fratres? Amat inimicum suum? Immo odit inimicum suum mortuum, & amat hominem, a quo peccaturus est, odit febrim: illud tollit, quod illi adversatur, ut remaneat illud, unde grandulatur. Sic & tu: si odit te inimicus tuus, & injuste te odit, noveris, quia cupiditas saeculi in illo regnat, propterea te odit. Si odit illum & tu, contra reddis malum pro malo. Unum agros tuum stebam, quae oderat: jam duos plango, si & tu odisti. Sed persequitur rem tuam, tollit tibi nescio quae, quae habes in terra: ideo illum odisti, quia angustias tibi fecit in terra. Noli pati angustias, migra in caelum sursum: Cor tibi habebis, ubi lotus est, ut nullas angustias patiaris in spe vitae aeternae. Attendite, quae tibi tollit: nec ipsa tibi tolleret, nisi ille permitteret, qui scilicet omnem filium quem recipit. Quodammodo ferramentum Dei est, quo sanus, ipse inimicus tuus. Si novi: Deus uti tibi esse ut expulset se, permittit illum: si novi tibi utile esse ut vapulet, permittit illum, ut cadaris: de illo te curat, opta, ut ille sanetur.

Inimicos itaque diligere tenentur vi illius praecipit, quo fratres, & proximos tenentur diligere. Unde Tertullianus Apologetici, cap. 39. sic Paganos alloquitur: Fratres autem etiam vestra sumus iure natura maris unius, et si vos parum homines, quia mali fratres. At quanto dignius fratres & dicantur, & habentur, qui unum patrem Deum agnoverunt, qui unum Spiritum biberunt sanctitatis, quae non otiosa ignorantia ejusdem ad unum lucem exparaverunt veritatis? Hinc ut idem ait: Christianus nullus est infidelis. Et haec propria nota Christianorum: unde Paganus solebant dicere: Videte, ut invicem se diligant, & ut pro alterius morti sine parati. Et Monachus Felix, in Octavo, si non nos mortuorum corporis, ut parati, sed innocentia, ac modesta signa facile diligimus, sic mortuo, quod doletis, amore diligimus, quoniam odisse non novimus: sic nos, quod invidetis, fratres vocamus, ut unius Dei patris homines, ut consortes fidei, ut spei coheredes. Et cum nec inimicum agnosceret, & in multa odia scivitis: nec vos fratres si sane ad paritatem recipiatis.